
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.25/14-7-2020 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 178       Περίληψη 

Εξειδίκευση πίστωσης για δαπάνη φιλοξενίας κλιμακίου ΕΟΔΥ, 
που πραγματοποιεί δειγματοληπτικούς ελέγχους στον γενικό 
πληθυσμό του Δήμου Ξάνθης για COVID-19 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 14 Ιουλίου 2020 ημέρα Τρίτη και ώρα 09:00 συνήλθε 
σε τακτική συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.16512/10-7-
2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, του άρθρου 10 της Π.Ν.Π. «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης 
των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσης 
του», τις αριθμ.18318/13-3-2020, 40/-31-3-2020 και 163/33282-29.05.2020 εγκυκλίους του ΥΠΕΣ και το 
άρθρο 67 του Ν.3852/2010 προσαρμοσμένο στις προαναφερόμενες διατάξεις, προκειμένου να συζητηθούν τα 
παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 8 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2. Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 
3. Ελευθεριάδης Απόστολος 
4. Ζερενίδης Ιωάννης 
5. Μελισσόπουλος Σάββας 

6. Μπεκήρ Ογλού Σουά 
7. Παπαδόπουλος Κυριάκος 
8. Φανουράκης Εμμανουήλ 

 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Παπαχρόνης Ιωάννης 2) Σταυρακάρας Παναγιώτης 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν στη συνεδρίαση) 
 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Παναγιώτης Σταυρακάρας, ενημέρωσε εγκαίρως τον Πρόεδρο για 
την απουσία του και στη θέση του κλήθηκε το αναπληρωματικό μέλος, Σάββας Μελισσόπουλος 
 
Γίνεται μνεία ότι ο Πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης (Δήμαρχος Ξάνθης) και ο δημοτικός σύμβουλος 
Κυριάκος Παπαδόπουλος, αποχώρησαν οριστικά από τη συνεδρίαση, μετά την ψήφιση του 10ου θέματος 
της ημερήσιας διάταξης και ο δημοτικός σύμβουλος Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος, κατά τη συζήτηση του 
15ου θέματος.  

 
Ο Αντιπρόεδρος Εμμανουήλ Φανουράκης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης τής Οικονομικής 

Επιτροπής και αφού εισηγήθηκε το 15ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την 
αριθμ.πρωτ.12815/5-6-2020 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη: 1. - Τις διατάξεις του άρθρου 203 του Ν.4555/18 «Άρθρο 203 Διατάκτης στους 
Ο,Τ.Α. α' βαθμού 1. Η περίπτωση ε' της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 αντικαθίσταται ως εξής: «ε) 
Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό 
πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων ΠΟΙ] εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την 
έκδοση της σχετικής απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν 
απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να 
επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την 
απόφαση του δημάρχου, προηγείται σχετική απόφαση του δημοτικού συμβουλίου. Εξειδικευμένη θεωρείται 
η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία προορίζεται και προσδιορίζεται 
στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού». 2. Όπου στις διατάξεις της 
παραγράφου 2 του άρθρου 140, της παραγράφου 3 του άρθρου 158 και του άρθρου 202 του ν. 3463/2006, 
καθώς και των άρθρων 70 παράγραφος 3 του άρθρου 94 και παρ. 4 περίπτωση 30 του ν. 3852/2010 ή σε 
άλλες διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας ορίζεται το δημοτικό συμβούλιο ως όργανο αρμόδιο για την 
έγκριση της δαπάνης και τη διάθεση της πίστωσης, νοείται εφεξής ο δήμαρχος, με την επιφύλαξη των 
διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού. 3. οι διατάξεις του άρθρου 224 του ν. 3852/2010 
ισχύουν και για τις αποφάσεις που εκδίδει ο δήμαρχος ως διατάκτης πιστώσεων. Η περίπτωση δ' της παρ. 
1 του άρθρου 72 του ν. 3852/ 2010 αντικαθίσταται ως εξής: «δ1) Αποφασίζει αιτιολογημένα για τις 
περιπτώσεις απευθείας ανάθεσης προμηθειών, παροχής υπηρεσιών, εκπόνησης μελετών και εκτέλεσης 
έργων σε εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις. δ2) Αποφασίζει αιτιολογημένα τροποποίηση άπαξ έως πέντε 
τοις εκατό (5%) του φυσικού ή οικονομικού αντικειμένου, συμβάσεων ποσού έως εκατόν είκοσι χιλιάδων 
(120.000) ευρώ, πλέον Φ.Π.Α. σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. Στις συμβάσεις του προηγούμενου 
εδαφίου εγκρίνει το πρωτόκολλο παραλαβής με αιτιολογημένη απόφασή 4. οι διατάξεις των άρθρων 11, 12, 
13, 14, 15 και 16 του β.δ. της 17.5/15.6.1959 114) καταργούνται. 5. οι διατάξεις των παραγράφων 4 και 5 
του άρθρου 158 του ν. 3463/2006 καταργούνται. 6. Η περίπτωση ε' της παρ. 1 του άρθρου 86 του ν. 
3463/2006 καταργείται. 7. Στην παρ. 1 του άρθρου 176 του v. 3852/2010, μετά την περίπτωση γ', 
προστίθεται περίπτωση ως εξής: «γ1) Για την άπαξ λήψη αιτιολογημένης απόφασης περί τροποποίησης έως 
πέντε τοις εκατό (5%) του φυσικού ή οικονομικού αντικειμένου συμβάσεων ποσού έως εκατόν είκοσι  

 



χιλιάδων (120.000) ευρώ, πλέον Φ.Π.Α. σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία για τις δημόσιες 
συμβάσεις. Στις συμβάσεις του προηγούμενου εδαφίου εγκρίνει τα πρωτόκολλα παραλαβής με 
αιτιολογημένη απόφασή της». 2.-της περίπτ. ε της παρ. 1 του άρθρου 58 του Ν. 3852/10, όπως 
αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 203 του Ν,4555/18 και τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 14 του Ν.4625/19 3. Τις διατάξεις του άρθρου 158 του Νόμου 3463/2006 4. Την από 4-6-2020 
Μελέτη -Τεχνική περιγραφή, του τμήματος εξυπηρέτησης Δημάρχου, που συντάχθηκε μετά από έρευνα 
αγοράς και με τα δεδομένα που προέκυψαν από την τηλεδιάσκεψη των αυτοδιοικητικών φορέων Ν. Ξάνθης 
με τον ΕΟΔΥ και τη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας 

Παρακαλώ να εισηγηθείτε στην Οικονομική Επιτροπή, τη λήψη απόφασης για εξειδίκευση πίστωσης 
ποσού 4980 ευρώ, συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος ΦΠΑ (για δαπάνες φιλοξενίας κλιμακίων 
ΕΟΔΥ), σε βάρος του κωδικού αριθμού 02.70.6495101 με τίτλο «Κάλυψη έκτακτων & επιτακτικών 
αναγκών που προκλήθηκαν από την εμφάνιση του κορωνοϊού COVlD-19», του τρέχοντος προϋπολογισμού, 
στον οποίο υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση ύψους 488.220,91 ευρώ (έκτακτη επιχορήγηση από το ΥΠΕΣ, 
για δαπάνες COVlD-19).» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή, που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής 

Ο δημοτικός σύμβουλος Σάββας Μελισσόπουλος, ψήφισε Λευκό. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  
Την εξειδίκευση πίστωσης ποσού 4.980 ευρώ, συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος ΦΠΑ, σε 

βάρος του κωδικού αριθμού 02.70.6495101 με τίτλο «Κάλυψη έκτακτων & επιτακτικών αναγκών που 
προκλήθηκαν από την εμφάνιση του κορωνοϊού COVlD-19», του τρέχοντος προϋπολογισμού του Δήμου, 
στον οποίο υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση ύψους 488.220,91 ευρώ (έκτακτη επιχορήγηση από το ΥΠΕΣ, 
για δαπάνες COVlD-19), για δαπάνες φιλοξενίας κλιμακίων ΕΟΔΥ. 
…………………………………………………………………………………………………………..………  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ο Αντιπρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Φανουράκης           (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 15-7-2020 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  
 
 
 
 

 


		2020-07-15T14:13:58+0300




